MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

ATA DA 6ª ASSEMBLÉIA DO DEPARTAMENTO DE CLÍNICAS PEDIÁTRICA E DO

ADULTO

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às nove horas na Sala 107 da 1

Escola de Medicina, no Campus Morro do Cruzeiro, realizou-se a Sexta Assembléia do 2

Departamento de Clínicas Pediátrica e do Adulto da Escola de Medicina – DECPA da 3

Universidade Federal de Ouro Preto, convocada pelo Chefe de Departamento professor 4

Leonardo Brandão Barreto. Nesta reunião estiveram presentes, os professores Alexandre 5

Barbosa Andrade, Aline Joice Pereira Gonçalves Nicolato, Allan Jefferson Cruz Calsavara, 6

Daiana Elias Rodrigues, Fabiana Alves Nunes Maksud, Fausto Aloísio Pedrosa Pimenta, Felipe 7

Ferreira Guimarães, Geraldo Magela Magalhães, João Milton Martins Penido, Kerlane Ferreira 8

Costa Gouveia, Leonardo Brandão Barreto, Luciana Van Den Bergen, Maria Cristina Veiga 9

Aranha Nascimento, Mônica Versiani Nunes Pinheiro de Queiroz, Navarro Santos Gribel, 10

Raimundo Marques do Nascimento Neto, Thomás Viana de Souza; os representantes técnico-11

administrativos, Jacques Gabriel Alvares Horta, Rodolfo Rocha Vieira Leocádio, Wandeir 12

Wagner de Oliveira; as representantes discentes, Alba Larissa dos Santos Esperidião, Júlia 13

Viegas Alves, Mayra Fonseca Borges e Nicole Críscia Naves da Silva. Constando quórum legal, 14

o professor Leonardo iniciou a reunião. COMUNICAÇÕES: 1. O Prof. Leonardo repassou as 15

orientações do colegiado quanto à visita da Comissão de avaliação do MEC agendada para o 16

período de 9 a 12 de agosto deste ano, lembrando a todos que atualizem seu arquivo pessoal 17

conforme curriculum Lattes e demais produções cientificas até o dia 14 de julho, também 18

solicitou a participação de todos na reunião programada para o dia 10 de agosto das 17 ás 18h, 19

sendo orientada a todos a suspensão das aulas neste período, para os coordenadores de internato 20

haverá neste mesmo dia outra reunião das 9 ás 9h30. 2. Foi comunicado a anulação do efeito 21

suspensivo do aluno Ed Maciel Andrade Rodrigues, conforme recurso, onde a comissão que o 22

avaliou lamentou o desfecho do caso. 3. O Prof. Leonardo comunicou a suspensão do concurso 23

referente ao Edital n° 75, de 30 de agosto de 2016, o qual não impacta este departamento. 4. Em 24

seguida foi comunicado o pedido de licença maternidade da Prof.ª Andrea Cristiane Lopes da 25

Silva e o retorno da Prof.ª Carolina, o Prof. Allan apontou a dificuldade em lidar com a atual 26

demanda da Clínica Médica, onde o prof. Leonardo lembrou que será discutida nesta reunião a 27

contratação de professores substitutos, assim como citou a possibilidade de alocação de 28

residentes como professores voluntários, ajudando a sanar tal demanda. 5. Foi apresentado o 29

orçamento de compras para material didático, sendo disponibilizados para o departamento 30

sessenta e seis mil reais, sendo que o cronograma de compras já estava extrapolado, desta forma, 31

para evitar que esse problema se repita um representante de cada setor (Clínica Médica e 32

Pediatria) ficará responsável por encaminhar as demandas dos setores para o secretario do 33

departamento para que em uma nova ocasião de compras estas sejam sanadas. 6. Quanto ao 34

cronograma das Assembleias Departamental Ordinária, em razão de pontos facultativos nos 35

meses anteriores está ocorreu fora da data, assim não havendo nenhuma especificidade está 36

ocorrerá na terceira sexta-feira de cada mês. Os itens 7 e 8 foram comunicados em conjunto por 37

ambos tratarem da questão dos encargos didáticos, foi pontuado a importância da correta 38

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

declaração dos encargos para a correção de incoerência no sistema da UFOP, sendo dado mais 1

15 dias para que a Comissão de Encargos Didáticos conclua seu trabalho, foi informado a carga 2

mínima de encargos que os professores devem lecionar, sendo esta 12 horas, exceto para aqueles 3

que exercem atividade de chefia de departamento e colegiado, assim como aqueles que orientam 4

programas de pesquisa, estes podem lecionar o mínimo de 8 horas semanais. A tutora do 5

Internato de Pediatria, Prof.ª Maria Cristina, informou ter visitado a pediatria da Santa Casa de 6

Ouro Preto, onde foi avaliado que o número de atendimentos é muito baixo, não atendendo as 7

necessidades do internato, também explicitou o bom funcionamento do internato em Belo 8

Horizonte, inviabilizando sua transferência para a região, sendo questionada pelos demais 9

professores de Pediatria, onde estes acreditam ser viável a realização do internato na região, 10

mesmo que parcialmente, ficando este assunto para ser tratado posteriormente. Em seguida o 11

Prof. Fausto informou que irá receber uma aluna de intercambio, assinalando problemas na 12

recepção de intercambistas pela EMED. ORDEM DO DIA: ITEM 1. Aprovação das Atas da 13

4ª e 5ª Assembleias Departamental Ordinária do DECPA. Ambas foram aprovadas pela 14

maioria dos presentes, a ata da 4ª Assembleia com 7 abstenções e a ata da 5ª Assembleia com 8 15

abstenções. Foi solicitado pelo Prof. Alexandre inversão de pauta para esclarecer as questões dos 16

encargos didáticos. ITEM 20. Discussão a respeito do Plano de Capacitação do 17

Departamento. O Prof. Alexandre pontou o desconhecimento dos docentes das normas da 18

universidade, deixando assim de usufruir da totalidade dos seus direitos, esclarecendo aos 19

demais as regras para solicitação da licença para capacitação, o professor também destacou que a 20

EMED é a instituição dentro da universidade que menos usufrui deste direito e orientou os 21

professores a tomarem conhecimento para que o departamento possa criar uma comissão afim de 22

criar um planejamento de capacitação dos docentes do departamento. ITEM 21. Correção dos 23

encargos didáticos dos professores. O Prof. Alexandre como ultimo chefe do departamento se 24

colocou a disposição para buscar a correção das incongruências na atribuição dos encargos 25

didáticos dos professores, sendo lembrado pelo professor Leonardo a atividade da Comissão de 26

Encargos Didáticos, onde aqueles que não contribuírem com seus dados para a comissão não 27

terão encargos enviados a PROGRAD/PROAD. ITEM 2. Indicação de um professor para o 28

Comitê de Ciências da Vida. A Prof.ª Aline se voluntariou, com a suplência do Prof. 29

Raimundo, sendo aprovado por todos os presentes. ITEM 3. Indicação de um professor para a 30

X Mostra de Profissões a ser realizado dia 12 de agosto de 2017. O Prof. Leonardo informou 31

que houve interesse da Prof.ª Fátima onde todos estiveram de acordo. ITEM 4. Nomeação dos 32

componentes da Banca do concurso de Clínica Médica e Pediatria. O TAE Jacques indicou a 33

Prof.ª Silvania, assim como a Prof.ª Mariana Penido , o Prof. Leonardo indicou também a Prof.ª 34

Carolina Marinho para a banca do concurso de Clínica Médica. Para o concurso de Pediatria não 35

houveram indicações. ITEM 5. Liberação da participação do Prof. Fausto Aloisio Pedrosa 36

Pimenta no Projeto de Extensão em Geriatria (2h semanais). Aprovado por unanimidade. 37

ITEM 6. Solicitação de Afastamento do País para Participar do Evento Kidney Week 2017 38

que se realizará no período de 31/10/2017 a 05/11/2017 na cidade de New Orleans, EUA. O 39

Prof. João Milton explicou aos demais seu pedido de ausência para participar do evento Kidney 40

Week 2017, assim como apresentou o pedido de aprovação do serviço voluntário do residente 41

Alisson Oliveira dos Santos, sendo ambos aprovados por unanimidade por todos os presentes. 42

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

Foi notificado pelo secretario do departamento que o processo de cadastro de professores 1

voluntários é independente da secretária do departamento, onde estes devem procurar 2

diretamente a PROAD, ficando sobre responsabilidade do departamento apenas encaminhar os 3

memorandos aprovando o serviço voluntário. O Prof. Raimundo pontuou a necessidade do 4

Colegiado da Pós-graduação ser notificado quanto ao pedido dos residentes de colaborar como 5

professores voluntários, logo que está atividade pode afetar seu desempenho na residência. 6

ITEM 7. Solicitação para compor o Comitê de Defesa pela Vida do Município de Ouro 7

Preto. A solicitação da Prof.ª Fátima foi aprovada por unanimidade. ITEM 8. Aprovação do 8

departamento em receber alunos da UFOP e de outras instituições para estagiar no LAPS 9

sob tutoria e/ou orientação do TAE Rodolfo. Aprovado por unanimidade. ITEM 9. Indicação 10

de um professor substituto para a chefia do DECPA. Em razão de suas férias, o Prof. 11

Leonardo solicitou a indicação de um substituto, sendo indicado para substitui-lo o Prof. 12

Alexandre. ITEM 10. Deliberações a respeito do Teste do Progresso. O departamento aprovou 13

por unanimidade o parecer do Conselho Departamental recomendando a não participação no 14

Teste de Progresso em 2017, integrando-se posteriormente a este. ITEM 11. Indicação de 15

membro para representar a EMED na Comissão Permanente de Internacionalização da 16

UFOP – CPInter. Os professores Leonardo e João Milton se voluntariaram em participar, sendo 17

aceito por unanimidade pelos presentes. ITEM 12. Aprovação do Plano de Trabalho do Prof. 18

Thomás Viana de Souza. Aprovado pela maioria dos presentes, com uma abstenção. ITEM 13. 19

Aprovação da Proposta de Calendário Acadêmico para os períodos 2017/2 e 2018/1. 20

Aprovado pela maioria dos presentes, com duas abstenções. ITEM 14. Indicação de 21

professores para oferecerem cursos pela EMED em contrapartida do convênio junto à 22

FHEMIG e ITEM 15. Indicação de professores para ministrarem disciplinas no Hospital 23

Odilon Behrens. Foi apresentada aos professores a necessidade da UFOP oferecer cursos de 24

contrapartida aos convênios do internato e da residência médica com os hospitais da rede 25

FHEMIG e Odilon Behrens. ITEM 16. Analise da demanda de calendário continuo de 26

internato do Hospital Odilon Behrens. O Prof. Raimundo esclareceu que foi proposto pelo 27

Hospital Odilon Behrens que os internatos não fossem suspensos durante os períodos de férias, 28

sendo a maioria dos presentes contraria, com uma abstenção. ITEM 17. Concurso para 29

professor substituto para suprir as necessidades imediatas do departamento. Diante do 30

período até a homologação do concurso de professor efetivo e as demandas imediatas do 31

departamento, o Prof. Leonardo sugeriu que o departamento de inicio ao processo de contratação 32

de professores substitutos para as vagas na Clínica Médica e na Pediatria, sendo necessária a 33

formação de bancas internas. Para o concurso de Clínica Médica se voluntariaram os professores 34

Geraldo, Luciana e João Milton, titulares, e os professores Allan, Leonardo e Raimundo como 35

suplentes, para o concurso de Pediatria se voluntariaram os professores Maria Cristina, Navarro e 36

Thomás, titulares, e as professoras Cibelle, Daiana e Kerlane como suplentes. ITEM 18. 37

Planejamento de férias para professores do internato. Em razão do calendário do internato, 38

seus professores acabam sendo prejudicados quanto as datas para solicitação de férias, dessa 39

forma o Prof. Raimundo sugeriu que houvesse um planejamento de férias do departamento. 40

ITEM 19. Mudança da MED 141 para MED 157 para o período 2017/2. O Prof. Allan 41

apresentou ter dificuldade com a questão de logística entre suas atividades, assim buscando sua 42

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Medicina

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.medicina.ufop.br - E-mail: diretoria@medicina.ufop.br - Telefax: (0xx31) 3559-1001

transição para a MED 157 a partir do próximo semestre, sendo esta solicitação votada e aprovada 1

por unanimidade. Para constar, eu, Jefferson Silva Gouveia, lavrei a presente ata que, uma vez 2

lida e aceita pelos membros desta Assembleia, será assinada por mim e pelo Chefe de 3

Departamento. Ouro Preto, 13 de julho de 2017. 4

http://www.medicina.ufop.br/